

ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจโครงข่ายโทรคมนาคมในประเทศไทยยังคงมีการแข่งขันกันสูง โดยเฉพาะในช่วง 2-3 ไตรมาสที่ผ่านมา ผู้ประกอบการโทรคมนาคมต่างแข่งขันรุนแรงมากขึ้นเพื่อขยายการให้บริการ เพิ่มส่วนแบ่งการตลาด หรือขยายฐานลูกค้า แม้ว่าความต้องการแบนด์วิธโดยรวมยังคงมีแนวโน้มการเติบโตที่ดี แต่ราคากลับลดลงต่อเนื่องจากการแข่งขันด้านราคาในตลาด อย่างไรก็ตามในมุมมองของผู้ใช้บริการสถานการณ์เช่นนี้เป็นประโยชน์กับลูกค้า ซึ่งผู้ให้บริการโครงข่ายต้องพัฒนาคุณภาพบริการและประสิทธิภาพโครงข่ายอย่างต่อเนื่อง เพื่อเสนอบริการที่ดีที่สุด ในราคาที่แข่งขันได้

จากสถานการณ์ตลาดเช่นนี้ บริษัทได้ขยายตลาดสู่ตลาดให้บริการโดยตรงแก่องค์กรธุรกิจ (direct enterprise market) พร้อมทั้งนำเสนอบริการที่มีรูปแบบสร้างสรรค์ รวมถึงองค์ประกอบที่ตอบโจทย์ความต้องการลูกค้า และบริการเกี่ยวเนื่องที่มีมูลค่าเพิ่ม เช่น บริการ ICT และโซลูชัน บริษัทพยายามอย่างดีที่สุดในการรักษามาตรฐานบริการ และพัฒนาคุณภาพ เสถียรภาพโครงข่ายอย่างต่อเนื่องเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่เปลี่ยนแปลงเสมอ

สำหรับผลประกอบการไตรมาสที่ 1/2561 บริษัทมีผลกำไรที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่แล้ว โดย EBITDA และกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็น 160.3 ล้านบาท และ 13.5 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นแม้รายได้โดยรวมทรงตัวนั้นเป็นผลมาจากความพยายามของบริษัทในการลดต้นทุนการดำเนินงาน และโครงการริเริ่มเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ / ประหยัดค่าใช้จ่าย โดยบริษัทจะพัฒนาโครงการเหล่านี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ผลดำเนินงานในอนาคตดียิ่งขึ้นไป ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รายได้รวมและกำไรสุทธิลดลง 5.4% และ 51.4% ตามลำดับเนื่องจากรายได้ที่ลดลงของวงจรระหว่างประเทศ และบริษัทมีค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

ภาพรวมผลประกอบการไตรมาสที่ 1/2561

รายได้รวม

ในไตรมาส 1/2561 รายได้จากให้บริการมีจำนวน 340.7 ล้านบาท ลดลง 0.9% QoQ และลดลง 6.2% YoY ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากการแข่งขันด้านราคาและจำนวนลูกค้าลดลงในกลุ่มวงจรระหว่างประเทศ แม้ว่ารายได้จากกลุ่มลูกค้าในประเทศจะเพิ่มขึ้น รายได้อื่นมีจำนวน 3.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.8 ล้านบาท YoY และ 1.8 ล้านบาท QoQ

ต้นทุนบริการและขาย

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 1/2561 มีจำนวน 224.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายที่ได้ลงทุนไปในอดีต ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริการมีจำนวนลดลง อันเนื่องมาจากโครงการประหยัดต้นทุนและค่าใช้จ่ายและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตที่ปรับลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ต้นทุนการให้บริการและการขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.8% เนื่องจากในไตรมาส 4/2560 มีการบันทึกกลับรายการค่าธรรมเนียมใบอนุญาต จำนวนประมาณ 7.3 ล้านบาท หากไม่รวมการบันทึกกลับรายการดังกล่าว ต้นทุนบริการและขายที่เกิดขึ้นตามปกติมีแนวโน้มลดลง 2.4% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร ในไตรมาส 1/2561 มีจำนวน 79.5 ล้านบาท ลดลง 12.0% YoY จาก ไตรมาส 1/2560 ที่มีจำนวน 90.4 ล้านบาท

เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารปกติ (ไม่รวมค่าใช้จ่ายพิเศษที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ จำนวน 189.0 ล้านบาท) ลดลง 8% จากไตรมาสก่อน อันเป็นผลจากโครงการประหยัดค่าใช้จ่าย และการจัดการต้นทุนที่ได้ดำเนินการในไตรมาสที่ผ่านมา

EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1/2561 บริษัทมี EBITDA จำนวน 160.3 ล้านบาทและมีกำไรสุทธิจำนวน 13.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงบดำเนินงานปกติในไตรมาส 4/2560 (ไม่รวมค่าใช้จ่ายพิเศษที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ จำนวน 189.0 ล้านบาท หักด้วยการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 36.7 ล้านบาท) EBITDA เพิ่มขึ้น 2.3 ล้านบาท (เพิ่ม 1.4%) และกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 1.0 ล้านบาท (เพิ่ม 7.7%)

เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA ลดลง 4.8 ล้านบาท หรือลดลง 2.9% และกำไรสุทธิลดลง 14.2 ล้านบาทหรือ 51.4% เนื่องจากรายได้ที่ลดลง ประกอบกับค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายทางการเงินที่สูงขึ้น แต่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและบริการลดลง

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	Q1/60	Q4/60	Q1/61	(%) QoQ	(%) YoY
รายได้					
รายได้จากการให้บริการและการขาย	363.2	343.9	340.7	-0.9%	-6.2%
รายได้อื่น	0.6	1.6	3.4	>100%	>100%
รวมรายได้	363.8	345.5	344.1	-0.4%	-5.4%
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(122.4)	(115.5)	(118.0)	2.2%	-3.6%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(96.8)	(106.9)	(106.0)	-0.8%	9.6%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(219.2)	(222.4)	(224.1)	0.8%	2.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(76.3)	(261.0)	(65.8)	-74.8%	-13.7%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(14.1)	(14.4)	(13.7)	-4.9%	-3.0%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(90.4)	(275.5)	(79.5)	-71.1%	-12.0%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	54.2	-152.3	40.5	>100%	-25.2%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(20.8)	(27.4)	(25.6)	-6.7%	22.9%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(5.7)	39.8	(1.5)	<-100%	-73.5%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	27.7	-139.9	13.5	>100%	-51.4%
อัตรากำไรสุทธิ	7.6%	-40.7%	3.9%		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	Q1/60	Q4/60	Q1/61	(%) QoQ	(%) YoY
EBITDA					
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	54.2	(152.3)	40.5	>100%	-25.2%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	110.9	121.3	119.7	-1.3%	8.0%
EBITDA	165.1	(31.0)	160.3	>100%	-2.9%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>45.5%</i>	<i>-9.0%</i>	<i>47.0%</i>	<i>0.0%</i>	<i>0.0%</i>
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ	-	189.00	-	-100.0%	0.0%
Normalised EBITDA	165.1	158.0	160.3	1.4%	-2.9%
Normalised Profit	27.7	12.5	13.5	7.7%	-51.4%

* รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำประกอบด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์โครงข่าย, ค่าบริการทางวิชาชีพจากที่ไม่ได้เกิดประจำ, ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ และค่าเผื่ออุปกรณ์ล้ำสมัย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 4,833.1 ล้านบาท ลดลงจากเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 96.3 ล้านบาท อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดินและอาคาร มีจำนวน 3,461.9 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 67.6 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาและค่าเผื่อการด้อยค่า ในขณะที่การลงทุนใหม่มีจำนวนน้อยลง

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 939.3 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.0 ล้านบาทจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จากจำนวนเงินกู้ชำระคืนเพิ่มขึ้น หักด้วยกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น และเงินสดใช้ไปเพื่อการลงทุน

หนี้สินรวมมีจำนวน 2,567.7 ล้านบาทลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 109.8 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระคืนเงินกู้

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 2,265.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 13.5 ล้านบาท จากผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) เท่ากับ 1.13 เท่า

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 60	ณ 31 มี.ค. 61
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	969.3	939.3
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	197.5	197.5
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	110.2	114.1
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,277.0	1,251.0
อุปกรณ์โครงสร้าง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,529.5	3,461.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	123.0	120.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,652.4	3,582.1
รวมสินทรัพย์	4,929.4	4,833.1
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
เจ้าหนี้การค้า	321.7	323.2
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/ เงินกู้ยืม	384.7	351.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	46.8	47.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	753.2	722.0
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,205.8	1,130.4
หุ้นกู้	658.2	658.5
หนี้สินระยะยาวอื่น	60.2	56.7
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,924.3	1,845.6
รวมหนี้สิน	2,677.5	2,567.6
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,252.0	2,265.4
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,929.4	4,833.1

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 มี.ค. 60	ณ 31 มี.ค. 61
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	57.9	169.8
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(136.2)	(90.8)
Free cash flows	(78.2)	79.0
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	71.8	(109.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	(6.4)	(30.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	81.4	969.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	75.0	939.3